Num. 70

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2021

ORDEN PRI/250/2021, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicacién de la Aden-
da al convenio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y la Universidad de Zara-
goza, para el equipamiento y explotacién del Laboratorio de Microscopias Avanzadas.

Inscrita en el Registro General de Convenios, con el nimero 2021/4/0004, la Adenda sus-
crita, con fecha 12 de enero de 2021, por la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del
Conocimiento del Gobierno de Aragon y el Rector en funciones de la Universidad de Zara-
goza, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero,
de Convenios de la Comunidad Autdbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de
marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de la
Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién de la citada Adenda, que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de febrero de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAG'ON
Y LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA, PARA EL EQUIPAMIENTO Y EXPLOTACION
DEL LABORATORIO DE MICROSCOPIAS AVANZADAS

En Zaragoza, a 12 de enero de 2021.

De una parte, la Sra. Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, D.2
Maria Eugenia Diaz Calvo, en virtud del Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del
Gobierno de Aragon, por el que dispone su nombramiento y, actuando en nombre y represen-
tacion del Gobierno de Aragoén, en virtud del Acuerdo adoptado por este 6rgano con fecha 23
de diciembre de 2020.

De otra parte, el Sr. Rector Magnifico de la Universidad de Zaragoza, en funciones, D.
José Antonio Mayoral Murillo, quien actua en uso de las facultades que le confieren el articulo
20 de la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada por la Ley
Organica 4/2007, de 12 de abril, y los articulos 61 y 66 de los Estatutos de la Universidad de
Zaragoza y nombrado para dicho cargo por Decreto 40/2016, de 5 de abril, del Gobierno de
Aragon, publicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 71, de fecha 14 de abril de 2016.

Ambas partes se reconocen capacidad juridica suficiente y poder bastante para obligarse
en este convenio de colaboracion, y a tal efecto exponen,

El Estatuto de Autonomia de Aragdn dispone en su articulo 28, entre los principios rectores
de las politicas publicas que corresponde a los poderes publicos aragoneses fomentar la in-
vestigacion, el desarrollo y la innovacion cientifica, tecnolégica y técnica de calidad. Por otro
lado, el articulo 71. 41.2 atribuye a la Comunidad Auténoma de Aragon la competencia exclu-
siva de investigacion, desarrollo e innovacion cientifica y tecnolégica, que comprende, en
todo caso la planificacién, programacion y coordinacion de la actividad investigadora de la
Universidad y los demas centros publicos y privados, la transferencia del conocimiento y el
fomento y desarrollo de las tecnologias para la sociedad de la informacion. Este titulo compe-
tencial permite, sin lugar a dudas, que la Comunidad Auténoma de Aragén pueda ejercer la
actividad de fomento en dicha materia, como asi se ha consagrado en el articulo 79 del Esta-
tuto de Autonomia.

Actualmente, las competencias en dichas materias corresponden, en el seno de la Admi-
nistracion autonomica, al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento
en virtud del Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba
la estructura organica del mencionado Departamento y se le atribuyen las competencias de
planificacion, direccion y coordinacion del Sistema Aragonés de I+D+i, en el marco de la Ley
17/2018, de 4 de diciembre, de Investigacion e Innovacién de Aragon. La citada ley establece
entre sus objetivos “crear un entorno econémico, social, cultural e institucional favorable para

15111

csv: BOA20210331014



Num. 70

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2021

la [+D+i, promover su reconocimiento social e impulsar la participacion activa de la sociedad
civil en el Sistema Aragonés de I+D+i, facilitando su acceso al conocimiento como bien pu-
blico colectivo” y en la que se hace constar que “el Laboratorio de Microscopias Avanzadas
es una Infraestructura de |+D+i integrada en el Sistema Aragonés de [+D+i” y atribuye en su
articulo 30.2.g) al Departamento competente en materia de [+D+i la asignaciéon de recursos
publicos para el desarrollo de proyectos de I+D+i.

Con fecha 18 de noviembre de 2009 se firmd el convenio de colaboracion entre el Go-
bierno de Aragon y la Universidad de Zaragoza, para el equipamiento y explotacién del Labo-
ratorio de Microscopias Avanzadas (en adelante, LMA), modificado por Adenda de 26 de oc-
tubre de 2011 y por Adenda de 19 de diciembre de 2017.

En dicho convenio se acuerda, entre otras cuestiones, que la gestion y explotacion por
parte de la Universidad de Zaragoza del LMA, se realizara a través del Instituto Universitario
de Investigacion en Nanociencia (en adelante, INA). El INA se cred por Decreto 68/2003, de
8 de abril, del Gobierno de Aragén, como instituto propio de la Universidad de Zaragoza, cuyo
objetivo fundamental es promover la investigacion basica y aplicada de excelencia en Nano-
ciencia y Nanotecnologia en Aragén.

Por otro lado, la clausula séptima, relativa al funcionamiento del LMA, atribuye al Director
del INA un conjunto de funciones en relacion con el laboratorio.

Finalmente, la clausula octava, en relaciéon con la evaluacién y seguimiento de las actua-
ciones previstas en este convenio, crea una Comision de Seguimiento con representantes del
Gobierno de Aragon y de la Universidad de Zaragoza. Por parte del Gobierno de Aragén,
formara parte de la comision, el Director General del Departamento de Ciencia, Tecnologia y
Universidad competente en materia de investigacion y un jefe de servicio de citado Departa-
mento, mientras que, por parte de la Universidad de Zaragoza, formara parte el Vicerrector de
investigacion y el Director de INA.

El Laboratorio de Microscopias Avanzadas es un nodo de la Infraestructura Cientifica y
Técnica Singular distribuida ELECMI (Infraestructura Integrada de Microscopia Electrénica de
Materiales). El termino Infraestructura Cientifica y Técnica Singular (ICTS) hace referencia a
instalaciones, recursos o servicios necesarios para desarrollar investigacién de vanguardia y
de méaxima calidad, asi como para la transmision, intercambio y preservacion del conoci-
miento, la transferencia de tecnologia y el fomento de la innovacion. Son Unicas o excepcio-
nales de su género, con un coste de inversion, mantenimiento y operacién muy elevado y
cuya importancia y caracter estratégico justifica su disponibilidad para todo el colectivo de
I+D+i. Las ICTS poseen tres caracteristicas fundamentales, son infraestructuras de titularidad
publica, son singulares y estan abiertas al acceso competitivo.

Las ICTS estan distribuidas por todo el territorio nacional y quedan recogidas en lo que se
denomina el “Mapa de Infraestructuras Cientificas y Técnicas Singulares (ICTS)”. El mapa de
ICTS se actualiza cada cuatro afios, siendo el Consejo de Politica Cientifica Tecnoldgica y de
Innovacién (CPCTI) el 6rgano competente para su aprobacién. La primera actualizacién se
acordo en la reunién del CPCTI el 17 de octubre de 2014 y se ha mantenido vigente hasta el
6 de noviembre de 2018, fecha en que el CPCTI aprobé una segunda actualizacion para el
periodo 2017-2020.

Entre las incluidas en el mapa se encuentra la citada infraestructura ELECMI. En esta
ICTS distribuida se incluyen cuatro nodos. EIl CNME (Centro Nacional de Microscopia Electré-
nica) de la Universidad Complutense de Madrid; el LMA (Laboratorio de Microscopias Avan-
zadas) de la Universidad de Zaragoza; la DME (Division de Microscopia Electronica) de la
Universidad de Cadiz y la UMEAP (Unidad de Microscopia Electrénica Aplicada a Materiales)
de la Universidad de Barcelona. En su conjunto ofrecen equipamientos de microscopia con
factores exclusivos en su disefio que los hacen complementarios en aplicaciones que cubren
desde la caracterizacion cristaloquimica de materiales hasta la catélisis, materiales para la
energia, funcionales y comunicaciones.

Desde su origen, el LMA depende administrativamente de la Universidad de Zaragoza a
través del INA, y se ubica en el Campus Rio Ebro de Zaragoza. El LMA representa una inicia-
tiva Unica a nivel nacional e internacional cuyo objetivo es dotar a las comunidades cientifica
e industrial de los equipamientos mas avanzados en microscopias de sonda local y microsco-
pias electrénicas para la observacion, caracterizacion, nanofabricacion y manipulacion de

15112

csv: BOA20210331014



Num. 70

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2021

materiales en la escala atdbmica y molecular. Ademas, cuenta con otros laboratorios de crucial
importancia para la caracterizacion, procesado y manipulacién en la escala nanométrica entre
los que cabe destacar una sala blanca (fotolitografia), técnicas de doble faz para la prepara-
cion de muestras y otros métodos de caracterizacion basados en espectroscopia fotoelectro-
nica. El caracter unico y estratégico del LMA junto a la disponibilidad de las mas avanzadas
técnicas, la experiencia de su personal y la excelencia cientifica convierten a esta instalacion
en una de las pocas infraestructuras de este tipo disponibles a nivel mundial y proporciona
servicio a la comunidad cientifica para la investigacién y el desarrollo de nuestro pais.

v

El 6 de julio de 2020 se firmd el convenio entre la Universidad de Zaragoza y el Consejo
Superior de Investigaciones Cientificas, MP, para la regulacién del Instituto de Nanociencia de
Materiales de Aragén (INMA), que fue publicado en el “Boletin Oficial del Estado”, numero
194, de 16 de julio de 2020. De acuerdo con su clausula segunda, el INMA tiene la finalidad
de llevar a cabo en un marco de colaboracion actividades de investigacion, formacion y trans-
ferencia y divulgacion en el ambito de la Nanociencia y la ciencia y tecnologia de materiales,
promoviendo un enfoque interdisciplinar.

Con fecha 9 de diciembre de 2020, el Consejo de Gobierno de Aragén ha acordado la
creacion del Instituto Universitario de Investigacion Mixto de Nanociencia y Materiales de
Aragén (INMA) y la simultédnea supresion del Instituto Universitario de Investigacion Mixto de
Ciencia y Materiales de Aragdn (ICMA) y del Instituto Universitario de Investigacion de Nano-
ciencia de Aragon (INA), segun lo dispuesto en el articulo 15 de la Ley 5/2005, de 14 de junio,
de Ordenacion del Sistema Universitario de Aragén.

En este contexto, el INMA se constituye como instituto mixto de investigacién resultando
de la fusion del Instituto de Ciencia de Materiales de Aragén (ICMA) y el Instituto de Nano-
ciencia de Aragén (INA). Es, por tanto, una estructura mixta de investigacion de titularidad
compartida entre el CISC y la UZ, sin personalidad propia y con autonomia de gestion, con-
formada por los medios humanos, materiales y econémicos que aporta cada una de ellas, que
se ponen en comun en el marco de una misma estructura organizativa y bajo una misma di-
reccién para la consecucion de unos objetivos compartidos.

De este modo, el INMA tiene la consideracion a todos los efectos de instituto mixto del
CISC como Organismo Publico de Investigacion de la Administracion General de Estado
(OPI), de conformidad con su normativa reguladora de institutos, y de Instituto Universitario
de Investigacion Mixto de la Universidad de Zaragoza, de conformidad con la normativa uni-
versitaria de aplicacion.

Ademas, el INMA forma parte del Sistema Espafiol de Ciencia, Tecnologia e Investigacion
(SECTI), como agente de ejecucion, de acuerdo con la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la
Ciencia, la Tecnologia y la Innovacién, y es un agente del Sistema Aragonés de I+D+i, de
conformidad con la Ley 17/2018, de 4 de diciembre, de Investigacion e Innovacion de Aragon.

La clausula tercera del citado convenio de 6 de julio de 2020 también establece que las
actividades cientificas y en general el funcionamiento del INMA se desarrollaran en régimen
de cooperacién y de actuacién conjunta, mediante la puesta en comin de medios en los tér-
minos previstos en el convenio y sin perjuicio de la autonomia de cada parte y de las facul-
tades de sus respectivos 6rganos de gobierno y administracion, en especial en materias de
personal, presupuestos y patrimonio. Asi, las partes mantendran la titularidad de los medios
aportados al instituto y los gestionara conforme a la normativa que les resulte de aplicaron.
Finalmente se establece que el CEQMA, centro de servicios mixto entre el CISC y la Univer-
sidad de Zaragoza seguira ejerciendo las funciones de gestiéon y apoyo a las actividades
cientificas y técnicas el INMA.

En la clausula decimoquinta punto tercero, se establece expresamente que el LMA forma
parte de la Infraestructura Integrada de Microscopia Electrénica de Materiales (ELECMI), re-
conocida como Infraestructura Cientifica y Técnica Singular (ICTS) por el Consejo de Politica
Cientifica, Tecnoldgica y de Innovacion. Asi mismo, recoge que el LMA depende administrati-
vamente de la Universidad de Zaragoza, a través del INA y que los costes de mantenimiento
y personal son sufragados a través del convenio de Colaboracion entre el Gobierno de Aragén
y la Universidad de Zaragoza, que debera revisarse con el fin de que la vinculacion de la ICTS
siga siendo de la Universidad de Zaragoza a través del INMA. En cuanto al funcionamiento
del LMA, se establece que se realizara con arreglo a lo establecido en los convenios suscritos
entre la Universidad de Zaragoza y el Gobierno de Aragén para su constitucion y gestion
coordinada, asi como para su equipamiento y explotacién y, en su caso, las correspondientes
adendas. En cualquier caso, también se recoge que los espacios ocupados y gastos aso-

15113

csv: BOA20210331014



Num. 70

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2021

ciados al funcionamiento del LMA (personal, mantenimiento, seguridad y electricidad...) no
seran gastos computables de estructura y funcionamiento del INMA.

Para terminar, la clausula vigesimoctava establece que el INMA, como instituto mixto re-
sultante de la fusion de ICMA e INA, asume la totalidad de las obligaciones, derechos y acti-
vidades cientificas en ejecucién que éstos tuvieran en la fecha de entrada de vigor de este
convenio. No obstante, la Universidad de Zaragoza se compromete a responder integramente
por las obligaciones, deudas y responsabilidades que traigan causa de la actividad el INA
como instituto propio de la Universidad.

\Y

Mediante Acuerdo de 5 de noviembre de 2020, del Consejo de Gobierno de la Universidad
de Zaragoza, se aprueba el Reglamento del Laboratorio de Microscopias Avanzadas (LMA),
publicado en el Boletin Oficial de Universidad de Zaragoza/9-20, de 19 de noviembre de 2020.
El articulo 9, que relaciona las funciones del Consejo de Gobierno del LMA, dispone que le
correspondera “elaborar y aprobar la propuesta de reglamento de organizacion y funciona-
miento y sus posteriores proyectos de modificacion”. De este modo, esta disposicion no es
coherente con la redaccion de la clausula séptima del convenio de colaboracion de 18 de
noviembre de 2009 puesto que segun ésta” el Director del INA propondra un reglamento de
funcionamiento del Laboratorio, que sera sometido a la aprobacion de la Comisién de Segui-
miento establecida en la clausula octava del presente convenio”.

El articulo 11, en relacion con el Director del LMA, como 6rgano de direccion junto con el
Consejo de Gobierno y los Coordinadores de Area, dispone que sera doctor con una vincula-
cion permanente con la Universidad de Zaragoza que acredite una calificada labor investiga-
dora y académica, sera elegido y nombrado por el rector de la Universidad de Zaragoza.

W

Como parte integrante del mapa de ICTS, el LMA es una infraestructura de titularidad pu-
blica cuyo caracter singular es parte intrinseca de su constitucion, ademas de tratarse de una
infraestructura abierta al acceso competitivo de usuarios de toda la comunidad investigadora
que da respuesta a la creciente demanda de la comunidad cientifica, tecnolégica e industrial
en las areas de la |+D+i, tanto en el sector publico como privado y, fundamentalmente en el
desarrollo de ejecucion de proyectos complejos considerandose indispensable para el desa-
rrollo estratégico de una investigacion cientifica y tecnoldgica uUnica o excepcional en su gé-
nero.

Cumple, por tanto, con una funcién de interés publico y social, a la vez que un impacto
econémico queda claramente justificado. En este caso, ademas del citado interés publico
para la Comunidad Auténoma de Aragoén, hay que tener presente la especificidad de las ac-
ciones y la especializacion que se requiere en la materia, lo que exige que la entidad que
asuma su ejecucion sea una entidad experta. En este supuesto, es evidente que la Univer-
sidad de Zaragoza es la Unica entidad que puede asumir el proyecto, ya no solo por su funcién
investigadora sino, fundamentalmente por el hecho de que es la entidad que, a través del INA,
implanté y consiguié la incorporacion del LMA al Mapa de ICTS y la que lo lleva gestionando
con éxito desde su puesta en funcionamiento.

Por todo lo anterior, se precisa modificar determinadas clausulas del convenio de colabo-
racion entre el Gobierno de Aragon y la Universidad de Zaragoza, para el equipamiento y
explotacién del Laboratorio de Microscopias Avanzadas, con el fin de adaptar el texto del
convenio a la nueva situacion juridica. En primer lugar, con la creacién del INMA, resultado de
la fusién entre el ICMA 'y el INA, y la consiguiente supresion del INA, es necesario que toda
mencién al INA en el texto del convenio, se sustituya por la referencia al INMA. Por otro lado,
la responsabilidad del LMA recaia en el director de INA, sin embargo, tras la supresion del INA
y de acuerdo con el Reglamento del LMA corresponde a la Universidad de Zaragoza decidir
qué dérgano ocupara la direccion del LMA, y asi es necesario sustituir en el texto del convenio
la referencia al Director del INA por la referencia al Director del LMA, sin perjuicio de que,
hasta que se produzca el nombramiento del nuevo director del LMA de acuerdo con lo pre-
visto en dicho reglamento, la Universidad de Zaragoza decida quien ejerce provisionalmente
dichas funciones. Y en ultimo lugar, en relacién con la falta de coherencia sefialada entre el
Reglamento del LMA 'y el convenio de colaboracion de 18 de noviembre de 2009 sobre el 6r-
gano competente para elaborar y proponer el reglamento de organizacién y funcionamiento
del Laboratorio, se precisa suprimir el parrafo tercero de la clausula séptima, correspondiendo

15114

csv: BOA20210331014



Num. 70

Boletin Oficial de Aragoén 31/03/2021

al Consejo de Gobierno del LMA dicha funcion de acuerdo con lo establecido en el articulo 9
del Reglamento del LMA.

De conformidad con todo lo anterior, se considera procedente la formalizacién, entre
ambas partes, de la presente adenda al convenio de colaboracion entre el Gobierno de Aragén
y la Universidad de Zaragoza para el equipamiento y explotacion del Laboratorio de Micros-
copias Avanzadas, conforme a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Modificacién del convenio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y la
Universidad de Zaragoza para el equipamiento y explotacién del Laboratorio de Microscopias
Avanzadas.

Se modifica el citado convenio en el siguiente sentido:

Uno. Se modifica la clausula primera que queda redactada de la siguiente manera:

“El presente convenio tiene por objeto instrumentar la colaboracién entre el Gobierno de
Aragén y la Universidad de Zaragoza a través del Instituto de Nanociencia de Materiales de
Aragon (INMA), para el equipamiento y explotacién del Laboratorio de Microscopias Avan-
zadas”.

Dos. Se modifica el primer parrafo, del punto 2.2, de la clausula cuarta que queda redac-
tado de la siguiente manera:

“2.2. Como receptora de la subvencién, y sin perjuicio de lo dispuesto en la normativa
aplicable en materia de subvenciones, la Universidad de Zaragoza a través del INMA, asume
las siguientes obligaciones:”.

Tres. Se modifica la clausula séptima que queda redactada de la siguiente manera:

“La fase de adquisicion de equipamiento se gestionara a través del INMA.

El Director del LMA sera el responsable de gestionar y dirigir las actividades relacionadas
con el Laboratorio de Microscopias Avanzadas y para ello estara asesorado por tres especia-
listas de reconocido prestigio en las areas de: Microscopia electrénica de transmision, micros-
copia combinada de haces de iones y electrones y de microscopia de sonda local.

El Director del LMA propondra un Comité Cientifico externo formado por cinco expertos de
reconocido prestigio a nivel internacional para asesoramiento y evaluacién periédica del La-
boratorio de Microscopias Avanzadas.

El edificio que albergara el Laboratorio ya esta en disposicion de comenzar su equipa-
miento, por lo que se prevé que a finales de 2009 pueda comenzar a dar servicio a la comu-
nidad cientifica. Si bien, sera a final de 2010 cuando estara plenamente operativo con la do-
tacion establecida en este convenio y dando servicio de forma regular.

El Director del LMA propondréa y concertara los compromisos y convenios necesarios para
el funcionamiento del Laboratorio al Rector de la Universidad de Zaragoza, prestando una
memoria bienal de actividades”.

Cuatro. Se modifica el parrafo segundo de la clausula octava que queda redactada de la
siguiente manera:

“Con el fin de realizar un seguimiento detallado del presente convenio, se creara una Co-
mision de Seguimiento cuyos representantes por parte del Gobierno de Aragén seran el Di-
rector General con competencia en materia de investigacion del Departamento competente
en materia de 1+D+i y un Jefe de Servicio de este Departamento, y en representacién de la
Universidad de Zaragoza formaran parte el Vicerrector de Investigacion y el Director del LMA”.

Segunda.— Limites de la modificacion.

Esta adenda constituye a todos los efectos parte integrante del convenio de colaboracion
entre el Gobierno de Aragén y la Universidad de Zaragoza, para el equipamiento y explotacién
del Laboratorio de Microscopias Avanzadas, modificado por adenda de 26 de octubre de 2011
y de 19 de diciembre de 2017. Queda subsistente y sin alteracion el resto del texto del citado
convenio no modificado en este acto.

Y, en prueba de conformidad y para la debida constancia de todo lo convenido, las partes
firman esta adenda en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

15115

csv: BOA20210331014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/246/2021, de 16 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 10 de marzo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Banco de Sangre y Tejidos de Aragón 
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/247/2021, de 15 de marzo, por la que se establece el currículo y los requisitos de acceso de los títulos de Técnico Deportivo en Barrancos, Técnico Deportivo en Escalada y Técnico Deportivo en Media Montaña, para la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/248/2021, de 17 de marzo, por la que se dispone el cese y nombramiento de los miembros del Consejo Aragonés de Consumo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2021, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Sección de Personal del Sector de Barbastro.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 22 de diciembre de 2020 (“Boletín Oficial del Estado”, número 11, de 13 de enero de 2021), por la que se convocan pru
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Ascensión Hernández Martínez.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Carlos Enrique Salavera Bordás.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ricardo Zugasti Azagra.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Julia Herrero Albillos.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Alicia Callejas Bermejo.
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Guadalupe Gómez Patiño.


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE BINÉFAR 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2021, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueba la oferta de empleo público.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/249/2021, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de prácticas académicas externas de estudiantes universitarios.
	ORDEN PRI/250/2021, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el equipamiento y explotación del Laboratorio de Microscopías Avanzadas.
	ORDEN PRI/251/2021, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de modificación del Protocolo de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, en materia de lenguas propias de Aragón y patrimonio inmaterial 
	ORDEN PRI/252/2021, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Colegio Oficial de Ingenieros de Minas del Nordeste de España y el Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos y Grados en Mi
	ORDEN PRI/253/2021, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio marco de prácticas académicas externas entre la Universitat de València y el Gobierno de Aragón.
	ORDEN PRI/254/2021, de 17 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de aprobación prórroga convenio de colaboración entre la Universidad de Zaragoza y la Fundación Emprender en Aragón, para el desarrollo de actividades de la Cátedra Em

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/255/2021, de 16 de marzo, por la que se publica el Acuerdo de 24 de febrero de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Calidad, Seguridad y Tecnología de los Alimentos por la Uni
	ORDEN CUS/256/2021, de 16 de marzo, por la que se publica el Acuerdo de 24 de febrero de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Gestión Estratégica de Recursos Humanos por la Universidad 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/257/2021, de 25 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresarial.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/258/2021, de 12 de marzo, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Uca Educación y Formación” de Jaca, Huesca.
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se aprueba la denominación específica “Ralet, Ralet” para la Escuela de Educación Infantil del municipio de Fayón (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica del Plan General de Ordenación Urbana de Daroca (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Daroca (Número de Exp
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jalaebro, SA, con NIF A50718352, con código ES220830000
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pemapor, SC, con NIF J50373562, con código ES5025200000
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Terraiberica Desarrollos SL, con NIF B44173235, con cód
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de los proyectos de plantas solares Pitarco A de 30,3 MW, Pitarco B de 8,5 MW y Pitarco C de 9,0 MW, a ubicar en el
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico Baerla, de 24,225 MW, subestación Baerla y línea eléctrica de evacuación, en el térmi



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de modificación de la extensión y límites del terreno objeto de autorización de aprovechamiento par
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Ancar I” d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Ancar II” 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/257/2021, de 25 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresar

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada del proyecto d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO de la Dirección General de Producción Agraria, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de Orden del Consejero, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a las explotaciones de vacuno de 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Ordinario 616/2020.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se somete a información pública el proyecto de Decreto por la que se establece la organización de la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS).

	AYUNTAMIENTO DE CABOLAFUENTE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Cabolafuente (Zaragoza), relativo a la adopción de escudo heráldico, bandera municipales.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PÁDEL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pádel, relativo a la convocatoria de Asamblea General Ordinaria. 




